
Settore Lavori Pubblici, Servizi socioassistenziali, Direzione Casa di Riposo, Gare e Appalti -
CUC, CED, Farmacia Comunale

Determinazione dirigenziale n. 523 del 27/09/2024

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL I SETTORE

Visti:

- L’art.107del decreto legislativo 18 agosto 2000 n.267;

- il Decreto Sindacale n. 14 del 10/10/2022 avente ad oggetto “Incarico di Dirigente del I Settore: Servizi socio

assistenziali, Direzione Casa di Riposo, Gare e Appalti e CUC, Farmacia Comunale, Uffici per il digitale, Lavori

Pubblici”;

Premesso:

- che il Comune di Valenza, nell’esercizio delle proprie funzioni socio assistenziali, cui è istituzionalmente preposto,
gestisce anche una farmacia comunale in Valenza, in Viale Manzoni 30;
- che, pertanto, vista la competenza suindicata, l’obiettivo primario che intende realizzare è quello di assicurare la
fornitura di farmaci, parafarmaci e altri prodotti vendibili nella Farmacia Comunale, con criteri di assoluta efficacia
ed efficienza ed al prezzo più basso, nonché di garantire il corretto espletamento del servizio pubblico;

Comune di Valenza

PROVINCIA DI ALESSANDRIA

OGGETTO: Fornitura ordinaria di farmaci, parafarmaci e servizi connessi per la
Farmacia Comunale del Comune di Valenza.Determina a contrarre –
Approvazione elaborati progettuali.



Considerato che risulta necessario procedere a garantire tale servizio mediante l’approvvigionamento di specialità

medicinali, parafarmaci etc., e di conseguenza, la vendita degli stessi al pubblico con costante rifornimento, da

effettuarsianche più volte al giorno e, frequentemente, anche con caratteredi urgenza;

Dato atto che ai sensi dell’art. 15, comma 1, del DLgs 36/2023, le stazioni appaltanti nominano, nel primo atto di
avvio dell’intervento pubblico da realizzare mediante un contratto, un Responsabile Unico del Progetto (RUP) per le
fasi della programmazione, progettazione, affidamento e per l'esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice;

Ritenuto, opportuno, per questo Dirigente Responsabile del Settore preposto al Servizio di “Farmacia Comunale” e

stante il tenore dell’affidamento, individuare nella propria persona, il soggetto idoneo a svolgere il ruolo di

Responsabile Unico del Progetto, e di demandare la nomina di Direttore dell’esecuzione del contratto, alla

dipendente Dott.ssa Maria Teresa Vaccotti, avente qualifica di “Direttore della Farmacia Comunale”, dipendente

idonea alla verifica del buon andamento del contrattodi appalto che ne farà seguito;

Vista la documentazione di progetto, predisposta dal RUP con la collaborazione dell’Ufficio Gare e Appalti – CUC –

Contratti di questo Comune, comprensiva dei seguenti documenti:

- Capitolato Speciale d’Appalto

- Relazione Tecnico-illustrativa

- Documento unico di valutazione dei rischi da interferenza (D.U.V.R.I.)

- Quadro Economico di spesa

- Calcolo della spesa

- Schema di contratto;

Rilevato che la fornitura in oggetto rientra tra gli interventi inseriti nel programma triennale degli acquisti di

forniture e servizi 2024/2026 del Comune di Valenza, approvata con deliberazione di Giunta Comunale n.116/2023,

numero di intervento CUI F00314770066202400001;

Visto il valore dell’appalto , IVA esclusa , così configurato:

Considerato che il progetto prevede l’eventualità di effettuare una proroga del contratto di fornitura di cui all’art.

120, comma 10, del DLgs 36/2023, per un periodo di mesi 36, qualora, a giudizio dell’Amministrazione, lo

svolgimento del contratto da parte dell’aggiudicatario, risultasse rispondente ai principi di efficienza, efficacia ed

economicità e buon andamento;

A) Valore a base di gara per il periodo di mesi 36 € 3.900.000,00

B) oneri per la sicurezza € 0,00

C) Parziale [A)+B)] € 3.900.000,00

D) IVA (*) su C) € 437.970,00

E) Incentivo art. 45 DLgs 36/2023 (1%) € 39.000,00

F) Contributo ANAC (Delibera ANAC n. 610 del 19/12/2023) € 880,00

G) Compenso al CCT di cui all’art. 215 DLgs 36/2023 € 12.370,80

TOTALECOMPLESSIVO € 4.390.220,80



Visto il quadro economico di progetto sotto riportato:

Considerato necessario dover avviare la procedura di gara per l’affidamento dei servizi in oggetto nel rispetto dei

principi enunciati nel nuovo Codici dei contratti pubblici di cui al D.Lgs. 36/2023;

Dato atto che ai sensi dell’art. 17 del D.Lgs. 36/2023 prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti

pubblici , le stazioni appaltanti o enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando

gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Visto, altresì, il D.Lgs. 267/2000 e, in particolare, l’art. 192, il quale prescrive che le stazioni appaltanti rendano noto
il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta
del contraente e le ragioni che sono alla base:
-il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di garantire la fornitura ordinaria dei farmaci, parafarmaci e
servizi connessi per la Farmacia Comunale;
-il contrattoha per oggetto lo svolgimento del contrattoper la fornitura ordinaria dei farmaci, parafarmaci e servizi
connessi per la Farmacia Comunale come meglio precisato negli atti di progetto ed in particolare nel capitolato
d’appalto;

- il contratto sarà stipulato a misura, in modalità elettronica, in forma pubblica amministrativa a cura dell’Ufficiale
rogante di questa Stazione appaltante, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 ;

Id. Descrizione € €

A Valore complessivo a base di gara per mesi 36 3.900.000,00

B
Oneri per la sicurezza da interferenze non soggetti a
ribasso

0,00

C (A+B) Importo complessivo per mesi 36 mesi 3.900.000,00

D
Valore eventuale proroga per 36 mesi (art. 120
comma 10 DLgs 36/2023):

3.900.000,00

E Oneri per la sicurezza da interferenze non soggetti a
ribasso

0,00

F (D+E) Importo complessivo per prorogamesi 36 mesi 3.900.000,00

G Totaleparziale 7.800.000,00

H I.V.A.(su G) 875.940,00

I Varianti art. 120 comma 9 DLgs 36/2023 1.560.000,00

L I.V.A.su varianti 175.188,00

M (G+I) Valore complessivo dell’appalto (IVA esclusa) 9.360.000,00 9.360.000,00

N (H+L+M) Totaleparziale IVA inclusa 10.411.128,00

O Incentivo art. 45 DLgs 36/2023 (1%) 78.000,00

P Contributo ANAC di cui alla delibera 610/2023 880,00

Q
Spese impreviste (questa voce comprende anche le
spese per il collegio consultivo tecnico pari allo 0,5%
del valore complessivo dell’appalto)

24.992,000

TOTALEGENERALE QUADRO ECONOMICO 10.515.000,00



- le clausole negoziali essenziali sono contenute nel capitolato d’appalto;
- la scelta del contraente verrà effettuataai sensi dell’art. 71, del DLgs 36/2023, mediante procedura aperta;

- l’aggiudicazione sarà con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 108, comma 3, del D.Lgs. 36/2023;

Vista la convenzione in data 2714, reg. sp. n. 02.07.2021 con la quale è stato stipulato tra i Comuni di Valenza,
Bassignana, Castelletto Monferrato, Montecastello, Pecetto di Valenza, Pietra Marazzi, Quargnento, Rivarone, San
Salvatore Monferrato, e Solero, accordo consortile mediante convenzione, per l’esercizio in forma associata e
coordinata dei compiti e delle attività connesse ai servizi e alle funzioni amministrative comunali in materia di
appalti di lavori, servizi e forniture, ed hanno conseguentemente istituito una centrale unica denominata “Centrale
Unica di Committenza Terredel Gioiello” – cod. AUSA 0000658690;

Visto , altresì, il vigente regolamento di organizzazione della succitata Centrale Unica di Committenza;

Ritenuto, pertanto, di dare mandato alla Centrale Unica di Committenza “Terre del gioiello” per la redazione degli
atti e di tutte le attività inerenti la procedura di affidamento delle prestazioni oggetto della presente
determinazione;

Considerato che la procedura di gara obbliga gli operatori economici a formulare le proprie offerte tenendo conto di

sconti minimi, imposti per legge, individuati nel capitolato speciale d’appalto;

Rilevato, pertanto, che, al solo fine di poter verificare la necessaria copertura finanziaria delle prestazioni oggetto di

gara, considerati gli sconti minimi obbligatori (nella misura media del 33%), risulta opportuno rideterminare

l’importo da finanziare in complessivi € 2.906.439,90 IVA compresa, come segue:

- anno 2024 € 80.734,44

- anno 2025 € 968.813,30

- anno 2026 € 968.813,30

- anno 2027 € 888.078,86;

Ritenuto, pertanto, necessario procedere alla verifica della copertura finanziaria dell’importo complessivo di €
2.906.439,90 suindicato;

Considerato che risulta, altresì, necessario provvedere ad impegnare la spesa di complessivi € 52.250,80 quali spese

per l’avvio del procedimento per l’affidamento del contratto originario per il periodo di mesi 36, come sotto

specificato:

€ 880,00 quale contributo ANAC per la procedura di gara (Delibera ANAC del 19/12/2023 e l’allegata tabella con le

quote a carico delle stazioni appaltanti per l’espletamentodelle gare);

€ 12.370,80 quali spese per il funzionamento del Collegio consultivo tecnico, di cui all’art. 215 DLgs 36/2023,

suddiviso per anno 2024 € 4.948,32 e anno 2025 € 7.422,48;

€ 39.000,00 quale incentivo art. 45 DLgs 36/2023, suddiviso per anno 2024 € 22.152,00, anno 2025 € 6.864,00,

anno 2026 € 6.864,00, anno 2027 € 3.120,00;

Richiamate:



- Deliberazione di Consiglio Comunale n.56 del 13/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, all’oggetto: “Esame ed
Approvazione Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026";
- Deliberazione di Consiglio Comunale n. 58 del 13/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto "Esame ed
approvazione Bilancio di previsione Finanziario 2024/2026” e s.m.i.
- Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 09-01-2024, dichiarata immediatamente eseguibile, all'oggetto "Art.
169 D.Lgs. n. 267/2000 e smi - Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024-2026";
-Deliberazione di Consiglio Comunale n.3 del 13-03-2024, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto "Ratifica della
Deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 16-01-2024 ad oggetto Variazione d'urgenza al Bilancio Finanziario 2024-
2026"
- Deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 13-03-24, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto "Esame e
Approvazione Variazione al Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026. Modifica Nota di Aggiornamento al Dup
2024-2026"
- Deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 13-03-24, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto "Modifica
Regolamento per la disciplina del Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e
del Canone mercatale. Modifica nota di aggiornamento al DUP 2024 / 2026 – Variazione al Bilancio di Previsione
Finanziario 2024 / 2026"
- Deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 26-03-24, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto " II VARIAZIONE PEG
2024-2026 - Approvazione".
- Deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 26-06-24, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto "Esame e
Approvazione Variazione al Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026. Modifica Nota di Aggiornamento al Dup
2024-2026";
- Deliberazione di Giunta Comunale n. 58 del 16-07-24, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto " III VARIAZIONE PEG
2024-2026 - Approvazione".
- Deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 29-07-24, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto "VARIAZIONE DI
ASSESTAMENTOGENERALE EX ART. 175 c.8 D.LGS. N.267/2000 E S.M.I. AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO E
ALLA NOTA AGGIORNAMENTO D.U.P. 2024/2026. SALVAGUARDIA EQUILIBRI DI BILANCIO EX ART. 193 D.LGS.
N.267/2000 c.2 E S.M.I.- STATOATTUAZIONEPROGRAMMI"
- Deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 30-07-24, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto " IV VARIAZIONE PEG
2024-2026 - Approvazione";

Visto l'art. 9 della Legge 03/08/2009 n. 102 ed accertato che i pagamenti conseguenti ai presenti impegni sono

compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio;

Richiamato l'art.1 della Legge n. 145 del 30-12-2018, commi da 819 a 826 che sanciscono il definitivo superamento

del saldo di competenza e delle regole finanziarie aggiuntive rispetto alle norme generali sull'equilibrio di bilancio,

imposte agli enti locali dalle precedenti normative di legge, considerando l'Ente in equilibrio in presenza di un

risultato di competenza non negativo;

Visti, altresì:

- il D.lgs. n. 267/2000 e, in particolare, l’art. 107 «Funzioni e responsabilità della dirigenza», comma 3, e l’art. 183

«Impegno di spesa»;

- il D.lgs.36/2023;

- l’art.3 della legge n.136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
- il D.lgs. n.33/2013 e l’art.28 del D.lgs. n.36/2023, in materia di trasparenza dei contratti pubblici;
- il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;



- il vigente Statuto Comunale e, in particolare, l’art. 73 «I dirigenti», comma 3;

- il vigente Regolamento sull’ordinamento, l’organizzazione ed il funzionamento degli uffici e dei servizi e, in

particolare, l’art.16 «I dirigenti», comma 1, lett. f);

Richiamate:

- la direttiva del Segretario Generale n. 1/2015 ad oggetto: "Sistema dei controlli interni. Nuovo inquadramento»,

come modificata e integrata con direttiva del Segretario Generale n.1/2016 ad oggetto: "Esercizio controllo

successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 Regolamento sui controlli interni - Specifiche in ordine agli item

di controllo";

- la direttiva del Segretario Generale n. 3 in data 26.5.2016 ad oggetto: "Esercizio controllo successivo di

regolarità amministrativa ex art. 8 sui controlli interni - Condivisione risultanze controlli effettuati e conseguenti

indicazioni operative";

Vista la normativa in materia di Amministrazione Trasparentedi cui al D.Lgs. n. 33/2013 e smi, nonché la
Deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 30.01.2024, esecutiva ai sensi di legge, all’oggetto: “ Approvazione
del Piano Integrato di attività ed organizzazione 2024-2026 (PIAO) ai sensi dell’art.6 del D.L. n.80/2021, convertito
in legge n.113/2021;

D E T E R M I N A

1. di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

2. di dare atto che il responsabile Unico del Progetto riferito al contratto di cui alla presente determinazione, è il
sottoscrittoDirigente;

3. di approvare gli elaborati progettuali per l’affidamento della fornitura di farmaci, parafarmaci e altri prodotti
vendibili nella farmacia comunale, predisposti dal RUP , conservati agli atti del fascicolo della presente
determinazione:
- Capitolato Speciale d’Appalto

- Relazione Tecnico-illustrativa

- Documento unico di valutazione dei rischi da interferenza (D.U.V.R.I.)

- Quadro Economico di spesa

- Calcolo della spesa

- Schema di contratto;

4. di nominare, quale Direttore dell’esecuzione del contratto, la dipendente Dott.ssa Maria Teresa Vaccotti, avente

qualifica di “Direttore della farmacia Comunale”, idonea alla verifica del buon andamento del contratto di

appalto relativo all’oggetto;

5. di dare atto che l’Ufficio Gare e appalti – CUC – Contratti di questo Ente fungerà da supporto al RUP e al

Direttore dell’esecuzione del contrattoper tutti gli atti e provvedimenti inerenti l’appalto in questione;



6. di dare mandato alla Centrale Unica di Committenza “Terre del Gioiello” – cod. AUSA 0000659690, di

predisporre gli atti di gara e di gestire la procedura individuata con la presente determinazione dirigenziale e,

precisamente, procedura aperta di cui all’art. 71 del D.Lgs. 36/2023, con criterio di aggiudicazione dell’offerta

del minor prezzo ai sensi dell’art. 108 del D.Lgs. 36/2023;

7. di dare, pertanto, atto che con successivo provvedimento dirigenziale della “Centrale Unica” verranno approvati

gli atti della procedura di gara e verrà richiesto il Codice Identificativo di Gara (CIG) per l’avvio del procedimento;

8. di stabilire che il contratto verrà stipulato a misura, in modalità elettronica in forma pubblica amministrativa a

cura dell’Ufficiale rogante di questa Stazione appaltante, ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D.Lgs. 36/2023;

9. di dare atto che la spesa quantificata in complessivi € 2.906.439,90 verrà finanziata alla Missione 14,

Programma 4, Tit. 1, Capitolo 11404301, Art. 1, “Acquisto beni e materiali per la gestione della farmacia

comunale”, del Bilancio di Previsione finanziario 2024/2026, come da attestazione di copertura finanziaria in

data 26.09.2024, dell’Ufficio Ragioneria, agli atti del procedimento, come segue:

€ 80.734,44 esercizio 2024;

€ 968.813,30 esercizio 2025

€ 968.813,30 esercizio 2026

€ 888.078,86 esercizio 2027: con la precisazione che la cifra verrà impegnata con l’approvazione del bilancio

finanziario di previsione triennio 2025/2027;

10. di registrare giuridicamente gli impegni di spesa per totali € 52.250,80 come segue:

- per €. 880,00:

• Missione 14, Programma 4, Tit.1, Cap. 11404301, Art.1 “ACQUISTOBENI E MATERIALI PER LA GESTIONE DELLA

FARMACIA COMUNALE” (Imp. 2024/1896) del Bilancio di previsione finanziario 2024-2026, esercizio 2024, ove è

prevista la necessaria disponibilità;

- per € 12.370,80:

• € 4.948,32: Missione 14, Programma 4, Tit. 1,Cap. 11404301, Art.1 “ACQUISTO BENI E MATERIALI PER LA

GESTIONE DELLA FARMACIA COMUNALE” (Imp. 2024/1897) del Bilancio di previsione finanziario 2024-2026,

esercizio 2024, ove è prevista la necessaria disponibilità;

• € 7.422,48: Missione 14, Programma 4, Tit. 1,Cap. 11404301, Art.1 “ACQUISTO BENI E MATERIALI PER LA

GESTIONE DELLA FARMACIA COMUNALE” (Imp. 2024/1898/2025) del Bilancio di previsione finanziario 2024-

2026, esercizio 2025, ove è prevista la necessaria disponibilità;

- per € 39.000,00:

• € 22.152,00: Missione 14, Programma 4, Tit.1, Cap. 11404301, Art.1 “ACQUISTO BENI E MATERIALI PER LA

GESTIONE DELLA FARMACIA COMUNALE” (Imp. 2024/1899) del Bilancio di previsione finanziario 2024-2026,

esercizio 2024, ove è prevista la necessaria disponibilità;

• € 6.864,00: Missione 14, Programma 4, Tit.1, Cap. 11404301, Art.1 “ACQUISTO BENI E MATERIALI PER LA

GESTIONE DELLA FARMACIA COMUNALE” (Imp. 2024/1900/2025) del Bilancio di previsione finanziario 2024-

2026, esercizio 2025, ove è prevista la necessaria disponibilità;



• € 6.864,00: Missione 14, Programma 4, Tit.1, Cap. 11404301, Art.1 “ACQUISTO BENI E MATERIALI PER LA

GESTIONE DELLA FARMACIA COMUNALE” (Imp. 2024/1901/2026) del Bilancio di previsione finanziario 2024-

2026, esercizio 2026, ove è prevista la necessaria disponibilità;

• €. 3.120,00, quota parte esercizio 2027: Missione 14, Programma 4, Tit.1, Cap. 11404301, Art.1 “ACQUISTO

BENI E MATERIALI PER LA GESTIONE DELLA FARMACIA COMUNALE”, importo che verrà impegnato con

l’approvazione del Bilancio Finanziario di Previsione triennio 2025-2027 (come da attestazione di copertura

finanziaria rilasciata dall’Ufficio Ragioneria in data 26.09.2024, agli atti del presente provvedimento);

11. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del D.L. n. 78/2009 (convertito in L. 102/2009 e s.m.i.) e

all’art. 183 c. 8 del D.lgs. n. 267/2000, introdotto dalla L.126/2014, che il pagamento della somma di € 44.347,60

è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e che alla data odierna non sussistono elementi oggettivi per

dichiarare la non compatibilità della spesa con gli obiettivi di finanza pubblica:

12. di dichiarare, in riferimento all’adozione, da parte del sottoscritto dirigente, del presente provvedimento,

l’insussistenza delle situazioni di conflitto d’interesse previste dall’art. 6 D.P.R.n. 62/2013;

13. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato in elenco all’albo pretorio del Comune ai fini della

generale conoscenza e sul sito dell’Ente, sezione "Amministrazione trasparente", sottosezione "Bandi di gara e

contratti", sottosezione “Delibere a contrarre” e, in elenco sottosezione “Provvedimenti”, sottosezione

“Provvedimenti dirigenti", al fine del rispetto della normativa in tema di trasparenza ai sensi del D.lgs. 33/2013;

14. di dare atto che è stato rispettato quanto previsto dalla Direttiva del Segretario Generale n. 1 del 28.04.2015
all’oggetto "Sistema dei controlli interni. Nuovo inquadramento metodologico", come integrata da successiva
Direttiva del Segretario Generale n. 1 - prot. n. 3090 - del 17/02/2016, in materia di controllo successivo di
regolarità amministrativa sugli atti, nonché dalla Direttiva del Segretario Generale n. 3 in data 26.5.2016 ad
oggetto: "Esercizio controllo successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 sui controlli interni - Condivisione
risultanze controlli effettuati e conseguenti indicazioni operative".

DATASCADENZA PAGAMENTO IMPORTO SPESA

2° semestre 2024

Anno 2025

Anno 2026

Anno 2027

€ 27.980,32

€ 14.286,48

€. 6.864,00

€. 3.120,00

Il Dirigente

Ing. Marco Cavallera
Documento firmato digitalmente ai sensi

dell'art. 21 del D.lgs 82/2005





Settore Lavori Pubblici, Servizi socioassistenziali, Direzione Casa di Riposo, Gare
e Appalti - CUC, CED, Farmacia Comunale
Determinazione Dirigenziale 523 del 27/09/2024

OGGETTO: Fornitura ordinaria di farmaci, parafarmaci e servizi connessi per la
Farmacia Comunale del Comune di Valenza. Determina a contrarre
– Approvazione elaborati progettuali.

VISTO DI REGOLARITA’CONTABILE

Reso ai sensi del 7° comma dell’art. 183 del TestoUnico delle Leggi sull’ordinamentodegli Enti Locali approvato con
il D.Lgs 18.08.2000 n.267.

VISTO DI COMPATIBILITA’MONETARIA
Reso ai sensi dell’art. 9 c.2 del D.L. 78/2009, convertito in L. 102/2009

ESECUTIVA: 27/09/2024 Il Dirigente del Settore Finanziario


